Hec sunt emptiones quarundam domorum positarum ad Crucem de Ghorgo<sup>1</sup>, emptarum pro comuni Florentie occasione porte nove que fit pro comuni Florentie in dicto loco.

In Dei nomine; amen. Dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo octuagesimo tertio, indictione duodecima, die quartodecimo martii. Actum Florentie, presentibus testibus ad hec vocatis Banbo Spade et Manno Mongie, populi Sancti Laurentii, et Iacopo Bonaiuti et Lancia Donati, feliciter.

Duccius Macche, populi Sancti Simonis, procurator Guidi quondam Iacopi Provosi, prout scriptum est per Aldobrandinum Palci notarium, procuratorio nomine pro eo, iure proprio et in perpetuum vendidit et concessit Philippo del Chiaro, sindico communis Florentie

<sup>1</sup> Il toponimo Gorgo (luogo in cui l'acqua fa mulinello: in questo caso specifico si trattava dell'Arno che qui ne aveva uno di ampie proporzioni; e per una croce posta sulla riva la località aveva preso il nome di Croce al Gorgo) era così detto anche intorno al mille: cfr. la *charta venditionis* del 1 marzo 1007 in *Le carte della Canonica della cattedrale di Firenze (723-1149)* a cura di R. PIATTOLI in *Regesta Chartarum Italiae*, Roma 1938, p. 72; cfr. anche LAMI, III, p. 7.

specialiter and hec constituto, prout scriptum est per Bonsengnorem Guezzi notarium, pro ipso comuni Florentie ementi et recipienti, unam domum et rem positas in burgo de Cruce ad Ghorgum prope eccliam Sancte Candide, cui a I Salvini, a II filii Posse, a III filiorum Albizzi, a IIII via, amplitudine pedum quinque et longitudine pedum decem et novem, infra hos fines totos, cum omnibus et singulis que super se et infra se habent in integrum, et cum omnibus suis ingressibus et egressibus et coherentibus et pertinentiis suis, omnique iure et actione et usu seu requisitione sibi ex inde competentibus, pro pretio et nomine pretii librarium quinquaginta flor. parv., de quo pretio se bene pagatum vocavit a Marco Struffaldi, dante et solvente pro comuni Florentie de denariis et pecunia ad eius manus perventis de terreno communis Florentie vendito circumcirca foveas communis Florentie. Et constituit se dictus procurator, procuratorio nomine pro dicto Guido, tenere et possidere dictam domum et rem pro comuni Florentie donec corporalis possessio eius fuerit adepta, dans licentiam dicto sindico pro comuni Florentie possidendi, adipiscendi quandumque voluerit. Et promisit dictus Duccius, procuratorio nomine pro dicto Guido, dicto Philippo, sindicario nomine pro comuni Florentie stipulanti, semper iure proprio defendere et auctorizare dictam domum et rem dicto comuni Florentie ab omni persona et loco, de iure et secundum constitutum Florentinum, et nichil contra fecisse nec facere in futurum. Si vero contra facit vel fecerit seu factum fuerit, aut si predicta omnia et singula non observaverit, promisit, procuratorio nomine pro eo, dicto Philippo, pro comuni Florentie stipulanti, ut dictum est, tunc dare et solvere ei nomine pene duplum dicti pretii et omnia dampna et expensas ipsa de causa emendare, et post firmum tenere sub ypoteca et obligatione omnium suorum bonorum et rerum, que se pro eo constituit precario possidere. Et renuntians omni exceptioni et conditioni sine causa et ex iniusta causa et privilegio fori, contractus non celebrati et non habite dicte pecunie, et omni alii legum, iuris et constituti auxilio. Cui Duccio, procuratorio nomine pro dicto Guidone volenti et predicta omnia et singula confitenti, precepi ego notarius infrascriptus nomine sacramenti, sicut mihi licebat per capitulum constituti Florentini quod tractat de guarentigia, quod predicta omnia et singula faciet et defendet et observet, sicut promisit et superius continetur. (S.N.) Ego Bonaiutus quondam Galgani, iudex ordinarius et publicus notarius, predicta omnia scripsi rogatus. In nomine Dei; amen. Anno Domini millesimo ducentesimo octuage-

simo tertio, indictione duodecima, die quartodecimo martii. Actum Florentie, presentibus testibus Banbo Spade, Manno Mongie, Iacopo Bonaiuti et Lancia Donati, feliciter.

Bartolus filius quondam Venture, populi Sancti Ambrosii, pro se et suis heredibus iure proprio vendidit et concessit Philippo Clari, sindico communis Florentie pro ipso comuni ementi et recipienti, unam domum et terrenum positos in dicto populo ad Crucem de Ghurgo prope Sanctam Candidam, cui a I via, a II, a III hospitale Sancte Candide<sup>1</sup>, a IIII Montanini, amplitudine pedum quinque et longitudine pedum XX, infra hos fines totos, cum omnibus et singulis que super se et infra se habent in integrum et cum omnibus suis ingressibus et egressibus et omni iure et actione sibi ex inde competentibus, pro pretio et nomine pretii librarum nonaginta quinque flor. parv.. De quo pretio se bene pagatum vocavit a Marco Struffaldi, solvente et numerante pro comuni Florentie de denariis et pecunia ad eius manus perventis de terreno communis Florentie vendito circumcirca foveas communis Florentie. Et constituit se eas pro comuni Florentie possidere donec corporalis possessio eius fuerit adepta, danis ei licentiam possidendi, adipiscendi quandocumque voluerit. Et promisit dicto Philippo stipulanti pro comuni Florentie semper iure proprio eam ei defendere ab omni persona et loco, de iure et secundum constitutum communis Florentie, et nichil contra fecisse nec facere in futurum, alioquin promisit dicto Philippo, stipulanti ut dictum est, tunc dare et solvere ei nomine pene duplum dicti pretii et omnia dampna et expensas ipsa de causa emendare, et post firmum tenere sub ypoteca et obligatione omnium suorum bonorum et rerum, que se pro eo constituit precario possidere. Et renuntians omni exceptioni et condicioni sine causa, privilegio fori, contractus non celebrati et non habite dicte pecunie et omni alii.

Cui Bartolo, volenti et predicta omnia confitenti, precepi ego Bonaiutus notarius facere sicut mihi licebat per capitulum constituti Florentini, quod tractat de guarentigia, quod predicta omnia et singula faciet et observet, sicut promisit et superius continetur.

(S.N.) Ego Bonaiutus quondam Galgani, iudex ordinarius et publicus notarius, predicta omnia scripsi rogatus<sup>a</sup>.

a) Segue l'acquisto di altri beni per la costruzione della porta.

<sup>1</sup> Era tenuto dall'Ordine dei Crociferi (cfr. *Forschungen*, IV, p. 394); per notizie su questo istituto di beneficenza cfr. DAVIDSOHN, III, p. 336; VII, p. 97.

3.

1290 aprile 10

*I consigli opportuni approvano alcuni stanziamenti in favore degli ufficiali posti alla guardia delle porte della seconda cinta muraria per esigervi le gabelle: denominazione delle porte medesime.*

Provvisioni Registri 2, c. 83.

Approvata nei consigli generale e speciale del podestà (Rosso dei Gabbielli da Gubbio podestà - *Prov. Reg.* 2, c. 82 v.; cfr. anche *Forschungen*, IV, p. 540 - ) il 10 aprile 1290, mentre nei giorni precedenti questa e altre provvisioni similari erano passate nei consigli dei cento e del capitano del popolo. Vinta nel consiglio generale del podestà con 230 voti favorevoli e 69 contrari (cfr. GHERARDI, I, p. 395).

Discussioni sui salari degli ufficiali alle porte della seconda cerchia si ebbero diverse volte nelle consulte: cfr. GHERARDI, I, p. 392; sulla denominazione delle porte della seconda cinta cfr. anche *Forschungen*, I, p. 120.

Sul margine sinistro: *stantiamentum plurium officialium ad portas civitatis Florentie.*

Item infrascriptis officialibus, quorum nomina inferius per ordinem scripta sunt, qui pro comuni Florentie electi sunt et steterunt ad infrascriptas portas et loca civitatis Florentie ad exigendum, et pro exigendo, gabbias communis Florentie nundum vendidas, pro eorum salario et remunerazione duorum mensium inceptorum die XIII intrantis mensis februarii proxime preteriti pro quolibet ipsorum officialium et quolibet mense et ad rationem mensis libras tres flor. parv.. Quorum officialium nomina sunt hec.

Amonitus quondam Thomasini de l'Amonito, Donatus Bonvassalli, officiales ad portam Sancti Niccolay; Bombene Marinecti, Cambius Pellagalli, officiales ad portam Sancti Georgii; Guido setaiuolus, populi Sancte Lucie de Magnolis, Bindus Angnilini, populi Sancte Marie Suprarnum, officiales ad portam Rome; Segna Tedaldi, populi Sancte Cecilie, Bindus de la Badessa, Falcuccius, populi Sancti Fridiani, Faccius filius dicti Sengne, officiales ad portam Sancti Fridiani; ser Mnectus Compangni, Bene Melliorati, officiales ad portam Sancti Laurentii; Tinghus Belliocti, Iacobus Saltarelli, officiales ad portam castri Altefrontis; Iohannes Rossi de le Bochte, Cambius Aldobrandini, Capra filius Venture, Dinus filius Alberti, officiales ad portam Carrarie; Ubertellus filius Vegini, officialis ad portam Sancti Pauli; Donus Albertini, officialis ad portam de Trebbio; Geri filius Fedis, officialis ad custodiendum molendina Prati; Henghilbertus Azzarii, Davizus Da-

|| c. 83v.

vizzini, officiales ad portam Sancti Petri Maioris; Philippus quondam Pacis, populi Sancte Felicitatis, Cervellinus Bonaprese, populi Sancti Stephani ad pontem, Iacobus Pellagalli, populi Sancti Felicis, officiales ad portam Sancti Petri Gattolini; Baldus Compangni, populi Sancte Reparate, Nutus Iacobi Archagnolli, populi Sancti Pancratii, officiales ad portam campi Corbollini; Bartholinus Hugolini pelliparius, Veneticus Pretasini, officiales ad portam Rogerii de Cuona. Item Teri ser Rogerii, populi Sancti Niccolay, officialis ad portam Sancti Miniatis una cum Amonito Thoniasini et Donato Bonvassalli ad exigendum et recollendum pro comuni gabellas nondum vendidas pro ipsa remuneratione et salario viginti trium dierum inceptorum die tertio decimo mensis februarii proxime preteriti, quibus stetit ad ipsarum gabellarum exactionem, ad ratam solidorum duorum pro quolibet die: solidos quadraginta sex flor. parv..

Item Vanni filio Guarnerii, populi Sancti Apostoli, officiali ad portam Sancti Laurentii, una cum ser Manecto Compangni et Bene Meliorati ad exigendum et recollendum pro comuni gabellas nondum venditas pro ipsius remuneratione et salario triginta quinque dierum, finitorum die XIII mensis aprilis, quibus stetit ad ipsarum gabellarum exactionem, ad rationem solidorum duorum pro quolibet die, libras tres et solidos decem flor. parv..

4.

1290 luglio 24

*Il consiglio dei cento approva lo stanziamento in favore di alcuni ufficiali per servizio straordinario da essi prestato presso alcune porte della seconda cerchia delle mura cittadine per riscuotere i dazi sulle merci.*

Provvisioni Registri 4, c. 32 v..

Presenti e annuenti i priori, lo stanziamento è approvato dal solo consiglio dei cento, cui competeva tale materia a norma delle provvisioni canonizzate. Il consiglio, convocato dal capitano del popolo e difensore degli artefici e delle arti *Becchadinus de Artinixiis* da Bologna, si riunisce nella chiesa di San Piero Scheraggio ed è presieduto da Antonio dei Gualdini, giudice e assessore del capitano (cfr. GHERARDI, I, p. 440).

Item si videtur dicto presenti consilio utile fore pro comuni predicto teneri et fieri omnia consilia opportuna super infrascriptis expensis ordinandis et firmandis, et super ordinando et firmando quod camerarii dicti communis, presentes vel futuri, de ipsis communis pe-

cunia licite et impune possint, teneantur et debeat expendere, dare et solvere, et dent et solvant infrascriptis personis infrascriptis de causis infrascriptas pecunie quantitates, secundum quod infra immediate particulariter et distinte plenius est expressum.

Primo videlicet officialibus pro comuni Florentie positis et deputatis ad exigendum redditus gabellarum pro comuni predicto ad infrascriptas portas, ac etiam nuntiis qui cum eis steterint ad ipsam exactionem faciendam, pro eorum salario et remuneratione duorum mensium preteritorum, inceptorum die decimo quarto mensis aprelis proxime preteriti, ad rationem librarum trium flor. parv. pro quolibet ipsorum officialium et nuntiorum et quolibet mense. Et hoc quia maiorem laborem substinuerunt in ipsarum gabellarum exactione quam alii officiales ad alias portas predicta occasione commorantes, videlicet exactores ad portam Sancti Petri Maioris, exactores ad portam castri Altafrontis, exactores ad portam Sancti Fridiani, exactores ad portam Carrarie, exactores ad portam Sancti Niccholay.

Item officialibus pro predicto comuni positis et deputatis ad exigendum redditum gabellarum pro comuni predicto ad infrascriptas portas, ac etiam nuntiis qui cum eis steterint ad ipsam exactionem faciendam, pro eorum salario et remuneratione duorum mensium preteritorum inceptorum die quarto decimo mensis aprilis proxime preteriti, ad rationem solidorum quadraginta flor. parv. pro quolibet ipsorum officialium et quilibet mense et ad rationem librarum trium flor. parv. pro quilibet ipsorum nuntiorum, qui cum eis steterint, ut dictum est, per mensem, videlicet exactores ad portam Rome, exactores ad portam Rogerii de Cuona.

5.

1294 agosto 3

*Stanziamento per fare una porta nel sesto d'Oltrarno, nella seconda cinta muraria, a capo della via che comincia al ponte della Carraia e finisce a quella della Cuculia.*

Provvisioni Registri 4, c. 56 v..

Approvata nel consiglio dei cento, riunito in S. Piero Scheraggio, con 70 voti favorevoli e 9 contrari, mentre nel consiglio speciale del capitano del popolo ebbe 54 voti per il sì e 7 contrari: nel consiglio speciale e generale dello stesso capitano placuit quasi omnibus. Mancano i voti dei consigli dei podestà, che non sono reperibili neppure nei volumi delle consulte (cfr. GHERARDI, II, pp. 422-423).

Edito: GAYE, I, p. 425, ma con numerose omissioni.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 448.

Sul margine sinistro: *pro porta facienda in sextu Ultrarni stantiamentum.*

In quadam et pro quadam porta pro comuni Florentie secundum formam statutorum eiusdem communis facienda in muris civitatis in sextu Ultrarni, ita quod via que assummit initium a ponte Carrarie et vadit usque Cuculam recta linea habeat exitum extra dictos muros per ipsam portam et in opportunis pro ipsa porta, ut predictitur facienda, libras ducentas flor. parv. solvendas, dandas et assignandas per ipsos camerarios superstiti pro comuni Florentie per dominos priores artium et vexilliferum iusticie electo, seu eligendo, ad ipsius porte opus procurandum et fieri facendum pro comuni iamdicto, et in ipso et pro ipso opere et in hiis et pro hiis que expedierint ad ipsam portam faciendam per ipsum officialem superstitem expendendas, solvendas et convertendas, prout et secundum quod sibi videbitur fore utilius pro ipso opere utiliter faciendo. Et si contingit quod de dicta summa et quantitate librarum ducentarum dicto operi et perfectioni porte predicte et expensis propterea faciendis aliquid restet, supereret et remaneat penes officialem superstitem predictum, residuum et superfluum predictum possit et debeat per ipsum officialem superstitem licite et impune et absque sui preiudicio pro comuni predicto solvi, expendi et converti in quadam et pro quadam ponte ibi iuxta et extra dictam portam faciendo super fovea civitatis ibidem existenti, et in hiis et pro hiis que expedierint ad ipsum pontem, ut predictitur, construendum et faciendum, secundum quod sibi videbitur expedire.

6.

1294 ottobre 11

*Provvisione relativa alla copertura del fosso che corre lungo la seconda cerchia, nel tratto compreso fra la porta Ghibellina e quella di San Simone, e sistemazione della zona.*

Provvisioni Registri 4, c. 84.

Approvata, secondo la prassi, dai priori, la provvisione viene prima vinta nel consiglio dei cento, convocato in San Piero Scheraggio da Rinaldo di Manente da Spoleto, capitano del popolo, con 59 voti favorevoli e 19 contrari:

passata lo stesso giorno nei consigli speciale e generale del capitano del popolo, viene approvata nel primo con voti 40 per il sì e 17 per il no, mentre nel secondo *placuit quasi omnibus* (*Provv. Reg. 4, cc. 85v.-86v.*; cfr. pure *GHERARDI*, II, pp. 432-433).

Edito: GAYE, I, p. 426, ma solo la prima parte del documento e precisamente il passo *quod fovea (...) librarum viginti flor. parv.*; FREY, pp. 171-172, ma egli pure limitatamente alla prima parte.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 488.

Il documento mostra come il comune procedesse a un lento abbandono del sistema collegato con la seconda cinta muraria scavalcata da ogni parte e ormai superata dalla decretata terza cerchia, di cui erano state costruite alcune porte al di qua dell'Arno.

Lo spazio guadagnato dalla copertura del fosso diede luogo a una via chiamata appunto via del Fosso, modernamente confluita nell'attuale via Giuseppe Verdi (cfr. *Illustratore fiorentino. Calendario storico compilato da GUIDO CAROCCI*, VI (1909), pp. 132-134; *Stradario* p. 56).

Sul margine sinistro: *fovea a porta Ghibellina usque ad portam Sancti Simonis debeat replanari.*

Item super providendo ordinando et firmando quod fovea civitatis a porta Ghibellina<sup>1</sup> usque ad portam Sancti Symonis<sup>2</sup> per quam itur ad ecclesiam fratrum Minorum, replanari debeat et cum via adequari, dummodo ibidem relinquatur et remaneat aliquis rivulus sive aqueductus per quem aqua, decurrentis ad ipsum locum, labatur et ducatur ad botinum ibidem ad dictam portam Sancti Symonis existentem, per quem botinum ipsa aqua decurrat usque ad flumen Arni. Et quod in predictis et pro predictis sic faciendis et fieri faciendis de ipsius communis pecunia expendi possit usque in quantitatem librarum viginti flor. parv. per eiusdem communis camerarium, solvendarum et assignandarum pro ipso comuni et occasione predicta ser Lapo Donati notario, officiali superstite, per dominos priores artium et vexilliferum iusticie electo ad predicta pro ipso comuni procuranda et fieri facienda; et quod ipse idem ser Lapus dictam pecunie quantitatem, ea habita a comuni, licite et absque sui preiudicio solvere expendere || et convertere possit et debeat in predicto opere et in hiis et pro || c. 84v.

<sup>1</sup> La porta Ghibellina trovavasi in corrispondenza della via omonima, aperta al tempo del predominio ghibellino dopo Montaperti (cfr. DAVIDSOHN, II, p. 727), mentre sulla porta cfr. VILLANI, VI, 80; AMMIRATO, I, p. 125; DAVIDSOHN, II, pp. 727-728).

<sup>2</sup> Era una porta secondaria (cfr. DAVIDSOHN, I, p. 791); presso questa porta nel 1283 i Peruzzi costruiscono le loro case (cfr. DAVIDSOHN, VII, p. 493).

hiis que expedierint ad ipsum opus faciendum et fieri faciendum, prout et secundum quod sibi videbitur fore utilius ad predicta. Item quod aliquis in dicto loco non audeat prohicere vel facere aliquam putretudinem vel suzzuriam ad penam solidorum centum flor. parv. pro quolibet contrafaciente et qualibet vice.

7. 1298 aprile 11

*Stanziamento di lire cinquecento di fiorini piccoli per l'inizio della costruzione della terza cinta muraria della città.*

Provvisioni Registri 7, c. 207 v..

Approvata prima dal consiglio dei cento, convocato in San Piero Scheraggio dal capitano del popolo Totelmanno dei Totelmanni da Bergamo il 10 aprile, con 67 voti favorevoli e 3 soli contrari (*Provv. Reg. 7, cc. 297, 211v.-212*), la provvisione passa lo stesso giorno nei consigli del capitano del popolo, ottenendo nello speciale 55 voti in favore e 5 contrari (*Ibidem, cc. 213v.-214*): nel registro mancano le approvazioni degli altri consigli perché il documento non è completo. Dalle consulte sappiamo però che il consiglio generale del capitano del popolo si riunì quello stesso 10 aprile, mentre il giorno successivo la provvisione veniva vinta nel consiglio generale del podestà (podestà Ubertino de Salis da Brescia: cfr. GHERARDI, II, 598 e *Forschungen*, IV, p. 541) con 277 voti favorevoli e 17 contrari, (cfr. GHERARDI, II, p. 629).

Edito: GAYE, I, p. 436, ma viene dato il solo passo *pro muris (...) et haberi expedierit pro ipsis muris.*

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 449.

Sul margine sinistro: *super quantitate librarum C in muris civitatis expendenda.*

Pro executione ordinamenti <sup>a</sup>, auctoritate et vigore reformationum consiliorum populi et communis Florentie, noviter editi per predictos dominos priores artium et vexilliferum iusticie, inter eos super infra scriptis secundum formam statutorum solemppni scrutinio ad pissides et palloctas cellebrato et facto, auctoritate et vigore eorum officii concorditer provisum et stabilitum est quod pro muris civitatis Florentie feliciter incipiendis et faciendis et construendis et pro terreno pro ipso comuni emendo et habendo, quod emi et haberi expedierit pro ipsis muris et occasione ipsorum murorum sic construendorum, camerarii eiusdem communis, tam presentes quam futuri, de ipsis communis pe-

a) Segue sbarrato noviter.

cunia libras quingentas flor. parv.<sup>a</sup> expendant dent et solvant, et expendere dare et solvere possint teneantur et debeant licite et impune et absque eorum preiuditio officialibus superstribus per dominos priores artium et vexilliferum iusticie, seu per sex officiales electos et positos ad iura ipsius communis recuperanda pro ipso comuni, eligendis et deputandis ad faciendum et procurandum et fieri et construi faciendum iamdictos muros civitatis. Que quidem pecunie quantitas, ea habita a comuni per ipsos officiales superstites sic electos seu eligendos, licite et impune et absque eorum preiuditio et gravamine expendi solvi et converti possit et debeat in predictis et predictorum occasione, ac etiam in hiis et pro hiis omnibus et singulis que expedierint ad predicta et pro predictis faciendis et exequendis, prout et sicut eisdem videbitur fore utilius pro comuni predicto, in hiis statuto vel ordinamento aliquo non obstantibus.

8. 1301 maggio 8

*Proibizione di alienare le mura della seconda cerchia cittadina se prima non sarà terminata la costruzione, già iniziata, della terza.*

Provvisioni Registri 11, c. 3 v..

Approvata nel consiglio dei cento con 70 voti favorevoli e 1 contrario: il giorno successivo, 3 maggio, passa nel consiglio speciale del capitano del popolo (capitano Atto de Cornalto) con 67 voti favorevoli e 2 contrari; nel generale, invece, placuit quasi omnibus (*Provv. Reg. 11, cc. 4-6*), mentre nel consiglio generale del podestà, discussa il giorno 8, ebbe 280 fave per il sì e 8 per il no (cfr. BARBADORO, I, pp. 10-12).

Edito: FREY, pp. 173-174, ma solo parzialmente e con omissioni.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 449.

Sul margine sinistro: *muri veteres civitatis non possint vendi nisi.*

Pro evidenti utilitate et decore civitatis Florentie per dominos priores artium et vexilliferum iusticie iamdictos, prius facto et celebrato inter eos solemppni et secreto scriptineo secundum formam statuti ad pissides et palloctas, eorum officii auctoritate et vigore concorditer provisum et stantiatum fuit quod per officiales ad iura et bona co-

a) Il passo libras quingentas flor. parv. è posto in calce al documento e è richiamato nel testo a mezzo di un segno convenzionale.

munis Florentie reinvenienda et recuperanda, pro ipso comuni positos vel ponendos, vel per sindicum seu per aliquem alium officialem eiusdem communis, auctoritate et vigore alicuius licentie et balie per consilia populi et communis Florentie, vel aliter quomodocumque eisdem officialibus, seu sindico, attribute et concesse, vel quomodocumque alio modo iure vel causa, non possit nec debeat fieri aliqua vendictio seu alienatio de muris veteribus civitatis donec iamdicta civitas novis muris iam inceptis reparata fuerit et totaliter restaurata. Et si contra fieret, vendictio seu alienatio que fieret contra formam predictam non valeat nec teneat, sed ipso iure sit inrita et inannis et emens, seu acquirens, amittat pretium, quod ad comune Florentie perveniat et pertineat pleno iure. Et quod in predictis et pro predictis muris novis faciendis et eorum constructione de cetero singulis duobus mensibus<sup>a</sup>, donec ipsorum murorum constructio facta fuerit et completa, de ipsis communis pecunia expendantur et convertantur libre mille flor parv.. Quam quidem pecunie quantitatem et summam camerarii communis Florentie, tam presentes quam futuri, licite et impune et absque eorum preuiditio et gravamine occasione predicta dare solvere et assignare possint et debeant pro comuni predicto secundum provisionem dominorum priorum artium et vexilliferi iustitie presentium vel futurorum, officialibus positis et deputatis, ac etiam ponendis et deputandis, ad iura et bona dicti communis reinvenienda et recuperanda, vel aliis officialibus seu superstribus pro ipso || communi electis seu eligendis, ad ipsorum murorum constructionem fieri faciendam et illi, ad quos dicta pecunia totaliter vel particulariter pervenerit, possint teneantur et debeant ipsam pecuniam expendere, convertere et solvere in ipsis et pro ipsis muris murandis fiendis et construendis. Et in hiis et pro hiis que expedierint et utilia fuerint ad ipsorum murorum constructionem faciendam secundum quod eisdem videbitur fore utilius<sup>b</sup> . . . . . laudabiliter faciendo in hiis statuto vel ordinamento aliquo non obstantibus.

9. 1319 gennaio 22

*Riparazione della torre sulla porta di San Piero e costruzione, a lato di essa, di cento braccia di mura nuove.*

Provvisioni Registri 16, c. 15 v..

a) Segue sbarato mensibus.

b) Perforata la pergamena.

Manca la specificazione dei voti nella approvazione del consiglio dei cento: nei consigli del capitano del popolo *placuit quasi omnibus* e lo stesso avvenne in quelli del podestà (*Prov. Reg. 16, cc. 13, 16-18 v.. Iacopino di messer Fiorino de Pontecarali da Brescia vicario regio, su cui cfr. Forschungen IV, p. 547*).

Regesto: GAYE, I, p. 455; *Forschungen*, IV, p. 405.

Sul margine sinistro: *officialium super constructione porte Sancti Petri electio et aliarum portarum.*

Coram vobis dominis proribus artium et vexillifero iustitie communis et populi Florentini exponitur pro parte hominum porte Sancti Petri<sup>1</sup> et aliorum qui sepe vadunt et redeunt per portam Sancte Candide, quod turris dicte porte propter defectum fondamenti pillata et aperita est adeo quod crescente malitia dicti pili et aperture forte de facili posset ruere, vel magnam turpitudinem generare. Et quod conveniens esset tanto periculo et ruine remedium adhiberi et levitus posse dari, maxime faciendo sine temporis intervallo ex parte dicte turris, que respicit versus Fexulas, centum vel quasi brachias novorum murorum civitatis Florentie et quod forte alie sunt porte muri et turres civitatis Florentie, que etiam reparazione et completatione egent. Qua re petitur quatenus vobis placeat et velitis per solemnia et opportuna consilia communis et populi Florentie providere, stantiare et firmare quod frater Guido, ordinis Sancte Crucis, et quatuor sapientes layci una cum eo deputati per proximos predecessores priores et vexilliferum per totum presentem mensem februarii, et postea duo fratres ordinis Servorum, seu loci Servorum Sancte Marie per priorem dicti ordinis, seu loci, nominandi, et quatuor sapientes layci officiales una cum dictis duobus fratribus per dictos dominos priores et vexilliferum cum quatuor adiunctis pro qualibet sextu deputati vel deputandi pro mense martii et aprilis proxime futuri possint, teneantur et debeant circa incoationem, constructionem, reparacionem et completionem dicte porte et omnium et singularium portarum, turrium murorum communis Florentie per ipsum comune Florentie, vel dictos officiales, vel alios dicti communis quoscumque officiales ordinatos et ordinandos per dictos officiales temporibus supradictis, tam inceptorum quam incipiendorum, et circa dependentia et connexa eisdem vel alicui eorum, vel earum, solicite laboreare et laborari facere, complere et completri facere, incipere et finire et executioni mandare, prout dicto

<sup>1</sup> Sulla porta di S. Pietro cfr. DAVIDSOHN, III, p. 336.

|| c. 16

fratri Guidoni et predictis quatuor eius sotis per dictum mensem februarii, et postea dictis duobus fratribus et eius sotis per dictos et in dictis mensibus martii et aprilis placuerit et videbitur convenire; et quod, pro predictis faciendis, || complendis et executioni mandandis, pecunia communis Florentie deputata et ordinata in constructio- ne murorum, portarum et turrium communis Florentie expendi debeat secundum provisionem fratris Guidonis et quatuor laycorum sotiorum suorum de dicto mense februarii, et postea secundum provisionem dictorum duorum fratrum et quatuor laycorum de dictis mensibus martii et aprelis et non aliter ; et dari possit et debeat temporibus supradictis fratri Guidoni et duobus fratribus supradictis per gabellarios maiores omnium gabellarum, vel emptores gabellarum communis Florentie ordinatos in constructione predicta, salvo quod nullus predictorum officialium electorum vel eligendorum, tam fratum quam laycorum, possit hinc ad kallendas mensis maii se intromictere in aliquo laborerio murorum portarum et turrium predictorum, nisi a flumine Arni usque ad dictam portam Sancte Candide et ultra per centum brachia vel quasi merlatum et completum fuerit, si commode ibidem laborari poterit, in predictis vel aliquo predictorum non obstantibus.

10.

1323 settembre 30

*Divieto di costruire edifici di qualsiasi natura sui muri della nuova cinta muraria (la terza), o a una distanza non inferiore di otto braccia fuori o dentro i medesimi.*

Provvisioni Registri 20, c. 26.

Approvata nel consiglio dei cento con 68 voti favorevoli e 6 contrari, passa nello speciale del capitano del popolo con 58 voti per il sì (in *Libri fabarum* 12, c. 81 si parla invece di 51) e 14 per il no, mentre nel generale dello stesso placuit quasi omnibus. Non compaiono i voti dei consigli speciale e generale del podestà (*Prov. Reg.* 20, cc. 24, 28-30 v. e *Libri fabrum* 12, cc. 79 v.-82 v.).

Edito: GAYE, I, p. 466, ma il solo passo, e con alcune omissioni, *stantiaverunt (...) casolare condam Bracci Salvi.*

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 452.

Sul margine sinistro: *nulla domus teneatur vel edificetur super muris civitatis.*

Ut in muris seu prope muros civitatis Florentie, qui ad defensionem ipsius civitatis constructi sunt, nil construatur vel fiat quod possit esse

vel cedere ad debilitatem dicte civitatis, vel lesionem eorundem murorum, domini priores artium et vexillifer iustitie, habita prius super inter eos diligenti deliberatione et demum premisso facto et obtento partito et secreto scriptinio ad fabas nigras et albas, eorum officiis auctoritate et vigore, et omni modo et iure quibus melius potuerunt, providerunt ordinaverunt stantiaverunt quod nulla domus edifitum laborerium, vel opus, construatur, vel fiat vel constructum seu factum teneatur, in muris vel super muris novis dicte civitatis, vel prope ipsos muros, intra vel extra muros predictos per octo bracchia, vel infra, sub pena librarum mille flor. parv. construenti vel facienti seu construi vel fieri facienti pro vice qualibet auferenda et destructio- nis et remotionis ipsius. Et si qua domus edifitum opus vel labore- rium a sex annis proxime preteritis citra in ipsis, vel supra ipsis muris, vel prope ipsos muros intra, vel extra, ipsos muros per octo bra- chia vel infra hactenus constructum seu factum esset vel reperiatur, tollatur et removeatur, et tolli et removeri debeat per eum cuius fuerit infra octo dies proxime, computandos a die qua predicta firmata fuerint in consilio domini potestatis et communis Florentie, sub dicta pena mille librarum flor. parv..

De quibus omnibus dominus executor ordinamentorum iustitie inquirat et procedat ad denumptionem cuiuslibet publici vel privati et etiam suo motu, et contrafacentem condempnet et puniat, ut superiuscontine- tur. Et huiusmodi domum hedifitum opus seu laborerium constructum vel factum hactenus, seu quod in futurum construeretur vel fieret tolli removeri et elevari faciat in totum et, ut dictum est, condempnatum fa- ciat infra quindecim dies proxime, postquam ad sui notitiam quoquo modo pervenerit sub pena librarum quingentiarum flor. parv. eidem de suo salario per camerarium camere communis Florentie retinendarum. Et intelligantur muri novi civitatis illi videlicet muri, qui sunt a platea conventus fratrum Humiliatorum ecclesie Omnia Sanctorum ex opposito porte ecclesie dicti conventus ad muros et portam de Prato et ab ipsa porta usque ad portam Sancti Galli, et ab ipsa porta usque ad portam Sancte Candide, et ab ipsa porta usque ad portam arenani que dicitur porta Sancti Francisci, et ab ea porta usque domum seu casolare condam Bracci Salvi, non obstantibus in predictis aliqua venditione seu alienatione vel locatione seu concessione, que di- ceretur vel proponeretur quomodocumque vel qualitercumque facta de huiusmodi muris, vel parte ipsorum, vel alio quovis obstaculo contradicente vel aliqualiter repugnante. Salvo in premissis et tota-

|| c. 26 v. liter || reservato quolibet maiori spatio vel distantia loci, quod vel que reperiretur vel esset ordinatum, vel esse deberet, intra vel extra dictos muros, quibus per predicta vel aliquod eorum in nihilo derogetur, vel derogatum intelligatur esse, et quod nullus construat vel construi faciat seu teneat vel habeat a ponte Cararie<sup>1</sup> ad plateam conventus dictorum fratrum Omnim Sanctorum vel infra ipsum locum, nec a ponte Rubacontis<sup>2</sup> usque ad domum seu casolare dicti condam Bracci aliquod hostium ex latere Arni prope terram per sex brachia, sub pena librarum centum flor. parv. et remotionis ipsius. Et si quod esset debeat removeri et remuratum teneri infra quindecim dies postquam predicta fuerint firmata in consilio domini potestatis et communis Florentie, de quibus executor ordinamentorum iusticie inquirat et contrafacentem condemnare teneatur pena predicta et servari facere, ut superius continetur, sub pena librarum centum flor. parv. dicto executori pro vice qualibet auferendarum, si predicta facere neglexerit vel obmiserit.

11. 1255 luglio 31

*Il comune di Firenze acquista un pezzo di terreno dalla Badia fiorentina per completare la costruzione del palazzo del capitano, detto poi del podestà e successivamente del bargello.*